2022 年度安徽司法行政调研课题

申报公告

为深入学习贯彻习近平法治思想,推动全面依法治省和司

法行政工作高质量发展，根据《安徽司法行政调研课题管理办

法（试行）》（皖司办发〔2021〕48 号），经研究，安徽省

司法厅、安徽司法职业教育集团决定组织开展 2022 年度调研

课题申报工作。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实习近平法治思想，聚焦全面依法治省和司法行政工作

重点任务，坚持理论研究与应用对策研究并重，并以有实际的

研究成果为导向，为推动全面依法治省和司法行政工作高质量

发展提供有力支撑。

二、课题类型、数量及资助经费

课题类型分为重点课题和一般课题，以及委托课题。所有

课题经结项评审后，按照《安徽司法行政调研课题管理办法（试

行）》相关规定拨付。

三、申报主体

各市、县（市、区）司法局，省司法厅各直属单位，厅机

关各处室，司法职教集团各理事单位均可申报。

四、申报时间

即日起至 6 月 17 日，逾期不再受理。

五、课题研究期限

自立项之日起一年内完成。

六、课题成果

课题研究必须坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入贯彻习近平法治思想，紧密结合工作实际，从

法治实践的角度提出合理化对策建议及可行性措施。课题成果

不得引起著作权或知识产权争议，杜绝学术不端行为。

七、申报要求

1.课题应由课题组申报，课题组成员原则上由理论工作者

和实务工作者共同组成，一般不少于 3 人，其中理论工作者不

少于 1 人。

2.课题组实行课题主持人负责制，课题主持人须具有良好

的政治素养和独立开展及组织科研工作的能力，并担负实质性

研究工作。

3.申报重点课题的主持人须具有正高级职称或正处级以

上行政职务；申报一般课题的主持人须具有中级职称或科级以

上行政职务。

4.申报的课题内容原则上为 2022 年度课题选题（附件 2）

范围，题目可以自定；个别有重大实践意义的选题可以参照申

报。

5.承担过或正在承担相同研究内容课题的不得申报；申报

过 2021 安徽司法行政调研课题尚未结项的，不得申报。

6.申报人须填写《安徽司法行政调研课题申报表》（附件

3），且申报内容须详尽（特别是“研究方向与内容设计”），

否则不予受理。

7.各申报单位应切实落实意识形态工作责任制，加强对申

报材料的审核把关，确保填报信息的准确、真实，切实提高项

目申报质量。如违规申报，将予以通报批评，并对下一年度本

单位申报数量作出限制。

请申报单位根据要求，于 6 月 17 日前，提交课题申报表、

汇总表的纸质版（盖章）及电子版。安徽省司法厅、安徽司法

职业教育集团将组织专家对申报课题进行评审，择优确定立

项。

联系人：桑佳佳

地址：合肥市蜀山区清溪路 78 号安徽警官职业学院西区

联系电话：0551-62233311

电子邮箱: 849969912@qq.com

附件：1.安徽司法行政调研课题管理办法（试行）

2. 2022 年度安徽司法行政调研课题选题指南

3. 安徽司法行政调研课题申报表

4. 安徽司法行政调研课题汇总表

安徽省司法厅 安徽司法职业教育集团

2022 年 5 月 27 日